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Abstract

This dissertation is dedicated to the study of innovative energy

storage/generation devices, i.e., electrochemical capacitors (ECs) and redox flow

batteries (RFBs).

The first part of this thesis is devoted to a literature review (Chapter I) concerning

electrochemical capacitors and redox flow batteries. In overall, from hundreds of

papers, books and chapters, the most essential information related to the topic of

dissertation have been chosen. The literature review starts from general

introduction to electrochemical capacitors field, their operation principles, types

of electrode and electrolyte materials focusing mostly on environmental friendly

water-based electrolytes and activated carbon electrodes. A special emphasis is

put on the capacitor lifespan and the current state-of-art in this context. A brief

outlook of possible capacitor failure reasons is included in the theoretical part of

this thesis.

Secondly, the thesis includes the general introduction to redox flow batteries

world. The review focuses on vanadium redox flow batteries since they are the

most known technology further used in the experimental part of this thesis.

Herein, the special attention is given to the oxygen functional groups on electrode

(carbon felt) surface. The need of carbon felt pre-treatment (oxidation) and its

influence on vanadium redox reaction in RFB was widely commented. Next, the

concept of “dual-circuit redox flow battery” as an additional unit in whole

vanadium redox flow battery (VRFB) system is fully described and explained. This

part of thesis focuses also on water electrolysis and advantages of indirect water

splitting for hydrogen production from “dual-circuit redox flow battery”. The

principles and main limitations of currently used technologies for “dual-circuit

RFB” system balance are presented in this part of the thesis.

Each literature part finishes with a short summary of EC and RFB systems,

highlighting their properties, limitations and research challenges that formed the

basis of the research for this dissertation.

The main research objective in Chapter II is to identify the failure reasons of

carbon/carbon ECs operating in aqueous medium (alkali metal salt solution as

electrolyte). Three research papers (P1-P3) concerning this problem are attached

to the thesis. Each manuscript concerns different parameters, i.e., type of lifetime

test, influence of applied voltage, type of electrolyte which might have an impact

of EC lifespan. Studies of ageing process in ECs are performed using so-called

post-mortem approach showing the relation between electrochemical

performance and physico-chemical characteristics. The properties of aged

electrodes were studied and compared to the pristine ones (before the ageing).

It has been proven that mostly oxidation of positive electrode stands for the main

reason of ECs failure, whereas the negative electrode in most cases remains
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unchanged. Moreover, solid-state deposit of carbonate has been found on the

electrodes surface after the capacitor ageing tests.

Chapter II covers the proof that each system behaves individually and there is

not one “know-how” which directly helps to improve the capacitor lifespan.

Nevertheless, understanding the ageing mechanisms of individual cell will allow

the proper improvement actions to be involved taking into account the rule of

counteracting the cause.

The research in frame of Chapter III is focused on lifetime extension. Firstly, the

electrochemical protocol (alternate polarization) which prolongs capacitor

operation time has been proposed (P4). The second part of the research in

Chapter III concerns the recycling of carbon electrodes. In this context, re-use of

negative electrode after ECs operation with 1 mol L-1 LiNO3 electrolyte has been

widely analyzed.

Chapter IV includes the summary of publication entitled “Vanadium-oxygen cell

for positive electrolyte discharge in dual-circuit vanadium redox flow battery” (P5).

In so-called “dual-circuit redox flow battery” hydrogen evolution reaction (HER)

can be driven on user demand (e.g., to produce H2 for fuel cell-based car) on the

negative side of VRFB. However, during HER reaction, protons are consumed,

thus, charge and proton imbalance is observed in the system. The paper aims to

the development of electrochemical cell (vanadium-oxygen) able to balance the

whole “dual-circuit redox flow battery” using a water oxidation reaction as the

proton supplier. It was proven that this approach is a very suitable one since it

ensures a sustainable way with an excellent stability comparing to the previous

research ideas in this area.

The content of Chapter V is devoted to the oxidation of the surface of carbon felt

(CF) electrodes used for VRFB. A novel molten salt CF oxidation method was

studied taking into account various reaction conditions (temperature and time of

treatment). The correlation between electrode conductivity, hydrophilicity and

VRFB performance was investigated.

The thesis finishes with general conclusions and further research perspectives.

The link between oxygen presence and its influence on the performance of each

electrochemical system is widely summarized.
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Streszczenie

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona jest badaniom innowacyjnych

urządzeń do magazynowania i konwersji energii, tj. kondensatorów

elektrochemicznych (EC) oraz ogniw przepływowych redoks (RFB).

Pierwsza część pracy poświęcona została przeglądowi literaturowemu

dotyczącemu kondensatorów elektrochemicznych oraz ogniw przepływowych

redoks. Spośród setek artykułów, książek i rozdziałów, wybrano najważniejsze

informacje związane bezpośrednio z tematem dysertacji. Przegląd literaturowy

rozpoczyna się od ogólnego wprowadzenia do zagadnienia kondensatorów

elektrochemicznych, zasady ich działania, rodzajów materiałów elektrodowych

oraz elektrolitów w głównej mierze skupiając uwagę na przyjaznych dla

środowiska elektrolitach wodnych i elektrodach wykonanych z węgla aktywnego.

Szczególny nacisk położono na trwałość cykliczną kondensatorów i aktualny stan

wiedzy w tym kontekście. Krótki przegląd możliwych przyczyn utraty właściwości

kondensatorów został zawarty w części teoretycznej niniejszej pracy.

W kolejnej części, praca zawiera ogólne wprowadzenie do ogniw przepływowych

redoks. Przegląd koncentruje się na ogniwach wanadowych, ponieważ są one

najbardziej znaną technologią stosowaną w części eksperymentalnej niniejszej

pracy. Szczegółową uwagę zwraca się na tlenowe grupy funkcyjne na

powierzchni elektrody (filcu węglowego). Potrzeba wstępnej obróbki filcu

węglowego (utleniania) i jej wpływ na reakcję redoks wanadu w ogniwie

przepływowym redoks została głęboko przeanalizowana. Następnie

szczegółowo przedstawiono działanie binarnego układu przepływowego redoks

z ang. „dual-circuit redox flow battery”, jako dodatkowej jednostki całego systemu

wanadowego ogniwa. W tej części pracy skupiono się również na elektrolizie

wody i zaletach pośredniego rozkładu wody w celu produkcji wodoru z systemu

„dual-circuit redox flow battery”. Przedstawiono zasady i główne ograniczenia

obecnie stosowanych technologii do bilansowania binarnego systemu

wanadowego ogniwa redoks.

Każda z części przeglądu literaturowego kończy się krótkim podsumowaniem

obu urządzeń magazynujących energię (kondensatorów elektrochemicznych i

ogniw przepływowych redoks) podkreślając ich właściwości, ograniczenia i

wyzwania badawcze, które stanowiły podstawę badań w niniejszej rozprawie.

Głównym celem badań w Rozdziale II jest zidentyfikowanie przyczyn

uszkodzenia symetrycznego kondensatora z elektrodami na bazie materiału

węglowego operującego w środowisku wodnym (roztwór soli metali alkalicznych

jako elektrolit). Do rozprawy dołączono trzy prace badawcze dotyczące tego

problemu badawczego (P1-P3). Każdy artykuł dotyczy innych parametrów, tj.,

rodzaju testu trwałości, zastosowanego napięcia, rodzaju elektrolitu, które mogą

mieć wpływ na żywotność układów. Badania procesu starzenia kondensatora

elektrochemicznego prowadzone były w trybie post-mortem, który przedstawia
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związek pomiędzy parametrami elektrochemicznymi i właściwościami

fizykochemicznymi. Zbadano właściwości elektrod po starzeniu i porównano je z

właściwościami pierwotnymi (przed procesem starzenia). Udowodniono, że

główną przyczyną uszkodzenia kondensatora elektrochemicznego jest utlenianie

elektrody dodatniej, przy czym właściwości elektrody ujemnej w większości

przypadków pozostają niezmienne. Co więcej, po testach starzenia

kondensatorów zauważone zostały ślady osadu soli (węglanu) na powierzchni

elektrod.

Rozdział II przedstawia dowody na to, że każdy system zachowuje się

indywidualnie i nie ma jednego rozwiązania, które bezpośrednio wpłynie na

wydłużenie trwałości kondensatorów. Niemniej jednak, poznanie mechanizmów

starzenia się poszczególnych ogniw pozwoli na podjęcie odpowiednich działań z

uwzględnieniem zasady przeciwdziałania przyczyn.

Badania przedstawione w Rozdziale III koncentrują się na przedłużeniu trwałości

cyklicznej kondensatora. Po pierwsze, opracowany został protokół

elektrochemiczny (przemienna polaryzacja), który wydłuża czas działania

kondensatora (P4). Druga część badań w Rozdziale III dotyczy recyklingu

elektrod węglowych. W tym kontekście, podjęto próby ponownego użycia

elektrody ujemnej po pracy w kondensatorze z 1 mol L-1 roztworem wodnym

LiNO3 jako elektrolitem.

Rozdział IV zawiera podsumowanie publikacji zatytułowanej “Vanadium-oxygen

cell for positive electrolyte discharge in dual-circuit vanadium redox flow battery”

(P5). W tak zwanym układzie binarnym ogniwa przepływowego redoks, z ang.

“dual-circuit redox flow battery”, który stanowi ogniwo przepływowe redoks

połączone z reaktorem katalitycznym, reakcja wydzielania wodoru może być

przeprowadzona na żądanie użytkowania. Proces zachodzi po ujemnej stronie

ogniwa przepływowego redoks. Niemniej jednak, podczas reakcji wydzielania

wodoru, potrzebne są protony i tym samym dochodzi do zachwiania równowagi

ładunkowej całego systemu. Celem pracy jest opracowanie współdziałającego

ogniwa elektrochemicznego (wanad-tlen) zdolnego do utrzymania równowagi

ładunkowej całego systemu „dual-circuit vanadium redox flow battery”. W tym

celu wykorzystano reakcję utleniania wody jako źródło protonów. W porównaniu

z poprzednio zaproponowanymi rozwiązaniami udowodniono, że ogniwo wanad-

tlen jest odpowiednim, przyjaznym dla środowiska rozwiązaniem i cechuje się

dobrą stabilnością.

Treść Rozdziału V poświęcona została utlenianiu powierzchni elektrod filcowych

stosowanych w wanadowych ogniwach przepływowych redoks. Podjęto próbę

utleniania filcu węglowego za pomocą stopionej soli z uwzględnieniem różnych

warunków reakcji (temperatura i czas obróbki). Zbadano korelację między

przewodnictwem elektrod, ich hydrofilowością a wydajnością pracy wanadowego

ogniwa przepływowego redoks.
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Praca kończy się ogólnymi wnioskami i dalszymi perspektywami badawczymi.

Zależność pomiędzy obecnością tlenu a jego wpływem na działanie każdego

układu elektrochemicznego została szeroko podsumowana.
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1. Motivation and context of the research

The annual world energy consumption is increasing constantly, especially in the

last few decades. It is estimated that energy demand will be doubled in every 20

years, especially considering that world population is continuously growing and

our modern lifestyle requires more and more energy/power units. Therefore,

unpredictability of the consumer demand toward energy reserves and global

warming caused by harmful substances remaining after the process of burning

oil, gas or coal, alternative sources of energy are still being sought. They should

not only be obtained in the less harmful way to the environment, but also afford

any unexpected rise in energy demand [1].

Fig. 1 Available energy sources and the methods of their transmission [2].

As seen in Fig. 1, energy storage technologies can be divided into a few groups,

i.e., electrical, chemical, thermal and mechanical. There are specific interrelations

between each group, allowing the energy to be converted. Traditional and one of

the first ways to gain energy is to obtain it from coal, oil or natural gas burning.

The major advantage is their high calorific value and relatively low cost of

extraction. However, as it is well-known, fossil fuels are a non-renewable energy

source, which in practice means that their reserves are limited [2]. Keeping in

mind the constant consumption rate as currently, it is estimated that fossil fuel

deposits will deplete in 40, 160 or 60 years for petroleum, coal or natural gas,

respectively [1-3]. It is also assessed that in the last 200 years CO2 emission has

increased by 31%. Moreover, due to the global warming, the average

temperature has increased by about 0.4 - 0.8oC [4]. Therefore, there is a

particular importance toward renewable energy sources that use the energy of
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solar radiation, wind, geothermal or hydrothermal and then converts them into

electricity. Currently, renewable energy sources ensure about 20% of the total

energy demand in the world [5]. However, despite the fact, that they have found

the application in many areas, significantly reducing usage of fossil fuels, they

are not able to replace fossil fuels completely in the near future. The main

problem is the capricious nature of the weather that cannot be easily foreseen

and - to some extent - renewable energy resources do not ensure proper

quantities all the time. Moreover, the integration of intermittent energy sources

into the electrical grid faces with many challenges of grid stability and supply

security. Therefore, it is essential to support renewable energy sources by

conventional power plants or other electrical energy storage systems (EES) that

offer a perfect fit for power/energy imbalance between its generation and demand

[6-7]. Among them, electrochemical capacitors and redox flow batteries are well-

suited for such application, however, they both demonstrate completely different

properties, advantages and challenges.

Fig. 2 Ragone plot for different energy storage systems.

According to Fig. 2 which presents the correlation of specific power and specific

energy for different energy storage systems, electrochemical capacitors (ECs) lie

in a high-power (up to 10 kW kg-1) and low-energy region (from 5 to 15 Wh kg-1)

owing to the operation time between 1 and 10 s. These key features make the
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ECs perfect in high peak current applications, e.g., memory back-ups, alternating

current filtering, consumer electronics, batteries incorporation, etc.

In the case of batteries, an inverse dependency between power and energy can

be seen. They harvest a higher energy (120- 240 Wh kg-1) than ECs in expense

of lower power density (250-340 W kg-1). This results in an operation time of even

few hours that makes the batteries a perfect choice for electromobility storage [3].

In this context, redox flow batteries (RFB) are a particular type of energy

storage/generation system as their power and energy are independent on each

other - contrary to other battery technologies. In other words, power of RFB is

bound to the size and number of electrochemical cells in the stack, whereas

energy is governed by electrolyte (active species concentration and electrolyte

volume). Therefore, RFBs are a perfect approach for large scale application since

they are able to deliver relatively high energy [4].

Proper energy storage system must be chosen depending on consumer demand,

i.e., for specific application, considering advantages and disadvantages of

individual technology. Each system relies on different charge storage

mechanisms; in case of batteries chemical energy can be transferred into an

electrical one via reduction-oxidation reaction, while charge storage mechanism

of ECs relies mainly on electrical surface-confined electrostatic or faradaic

processes. Even if characteristic of energy storage devices is now well-known

and number of papers concerning this subject increases, there is still a room for

improvement in order to shift our energy infrastructure towards low-cost, longer

service life and CO2 emission-free technologies.

This thesis is particularly devoted to two kinds of energy storage systems, i.e.,

electrochemical capacitors and redox flow batteries. As both systems possess

different limitations, the work performed is generally based on the successful

performance improvement of these energy storage devices.

Since electrochemical capacitors and redox flow batteries operation is based on

completely different mechanism (from its nature), possibly that what is usually

destructive for one device, it is of a vital importance in the second one. In this

context, the role of oxygen in both systems was extensively studied taking into

account various parameters such as: cycle life, electrode oxygen content,

charging-discharging efficiency, energy density limitation and many others.
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2. Electrochemical capacitors – state of art

This chapter aims to provide an overview on electrochemical capacitors taking

into account their operation principles, construction and research solutions over

the last few decades. The fundamental role of porous carbon texture on capacitor

properties will be highlighted. Moreover, a significance of surface carbon groups

will be extensively introduced. An emphasis will be put on aqueous salt

electrolytes since they ensure an environmental benign and relatively high

conductivity values reflected on capacitor power rating. The particular attention

will be devoted to the ageing phenomenon of electric double-layer capacitors

(EDLC). Various research methods of EDLC lifespan testing will be herein

presented. In addition, the literature review summarizes the main operation

issues faced by electrochemical capacitors and the current research strategies

adapted for overall performance and lifetime enhancement. The literature part of

this thesis finishes with general conclusions and introduces to the consecutive

parts of this PhD dissertation.

2.1. The operation principle of electrochemical capacitor

Electrical double layer capacitor is composed of two high surface area electrodes

(mostly activated carbon with well-developed surface area) coated on current

collector, separated by insulator and immersed in the electrolyte [5]. Its operation

principle is based on electric double-layer formation at the electrode/electrolyte

interface [6]. During charging, the oppositely charged ions are adsorbed on

electrode surface (Fig. 3A). The inverse process takes place during discharge

process; the ions are desorbed from electrode to the electrolyte bulk (Fig. 3B) [7,

8].
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A) B)


[…]


Frąckowiak E.,
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Microcapacitors based on silicon silicon nanostructures operating in ionic

liquids MRS Spring Meeting, Phoenix, USA, April 2nd – 6th 2016

13. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Silicon nanowires for energy storage in ionic liquids

COST Action MP1004 Winter Seminar „Latest Developments in

Electrochemical Capacitors” Poznań, Poland, January 29th – 31st 2015

Oral presentations - national conferences (4):

1. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

State-of-health monitoring of carbon electrode for aqueous electrochemical

capacitors

XII Konferencja Naukowo-Techniczna „Materiały Węglowe i Kompozyty

Polimerowe”, Ustroń, Jaszowiec, Poland, April 2nd – 5th 2019

2. Płatek A., Piwek J., Fic K., Frąckowiak E.,

Sulphate-based carbon/carbon electrochemical capacitor analysis supported

by EQCM studies

XII Konferencja Naukowo-Techniczna „Materiały Węglowe i Kompozyty

Polimerowe”, Ustroń, Jaszowiec, Poland, April 2nd – 5th 2019

3. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Post-mortem activated carbon characterization as the insight into ageing of

electrochemical capacitors

I Polish Carbon Society Scientific Workshop, Wrocław, Poland, September

21st 2018

4. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Ageing of activated carbon-based electrochemical capacitors on various

operating conditions

XI Konferencja Naukowo-Techniczna „Materiały Węglowe i Kompozyty

Polimerowe Nauka – Przemysł” 2018, Ustroń – Jaszowiec, Poland, April 17th

– 20th 2018

Posters presentations - international conferences (14):

1. Piwek J., Frąckowiak E.,

Influence of carbon felt surface oxidation on vanadium redox flow battery

behavior

71st Annual Meeting of International Society of Electrochemistry, Belgrade

Online, August 31st –September 4th 2020

2. Piwek J., Płatek A., Frąckowiak E., Fic K.,

Novel approach for lifespan extension of electrochemical capacitors

71st Annual Meeting of International Society of Electrochemistry, Belgrade

Online, August 31st –September 4th 2020
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3. Płatek A., Piwek J., Frąckowiak E., Fic K.,

Beyond energy storage limitations – long-term operation of sulfate-based

electrochemical capacitors

71st Annual Meeting of International Society of Electrochemistry, Belgrade

Online, August 31st –September 4th 2020

4. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Comparison of ageing mechanisms in water-based electrochemical

capacitors with capacitive and pseudocapacitive contribution

ISEECap 2019, International Symposium on Enhanced Electrochemical

Capacitors, Nantes, France, May 6th -10th 2019

5. Piwek J., Fic K., Płatek A., Ghimbeu C., Frąckowiak E.,

Post-mortem AC characterization as the insight into ageing process of

electrochemical capacitors

Carbon 2018, The World Conference on Carbon, Madrid, Spain, July 1st – 6th

2018

6. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Boosting the performance of AC/AC electrochemical capacitors by addition of

redox active species

69th Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry, Bologna,

Italy, September 2nd – 7th 2018

7. Płatek A., Piwek J., Fic K., Frąckowiak E.,

Effect of electrolyte pH stabilisation on carbon-based capacitor performance

The World Conference on Carbon 2017, Melbourne, Australia, July 23rd –

28th 2017 23-28 2017

8. Piwek J., Dennison C.R., Battistel A., Frąckowiak E., Girault H.,

The alternative for positive electrolyte discharge in dual-circuit vanadium

redox flow battery

Carbon for Energy Storage and Environment Protection (CESEP’17), Lyon,

France, October 23rd – 26th 2017

9. Płatek A., Piwek J., Fic K., Frąckowiak E.,

Supercapacitor based on potassium acetate electrolyte

The First International Conference on Energy Storage Materials, Shenzen,

China, November 18th – 21st 2017

10. Piwek J., Dennison C.R., Battistel A., Frąckowiak E., Girault H.,

The alternative for positive electrolyte discharge in dual-circuit vanadium

redox flow battery

The First International Conference on Energy Storage Materials, Shenzen,

China, November 18th – 21st 2017

11. Piwek J., Platek A., Frackowiak E.,
Would vinegar-based electrolytes be the sufficient aqueous medium for
supercapacitors?
6th International Conference on Carbon for Energy Storage/Conversion and
Environment Protection, Poznań, Poland, October 18th – 22nd 2015
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12. Platek A., Piwek J., Frackowiak E.,
How does the capacitor accept buffer solutions as electrolytes?
6th International Conference on Carbon for Energy Storage/Conversion and
Environment Protection, Poznań, Poland, October 18th – 22nd 2015

13. Piwek J., Platek A., Skowron P., Frackowiak E.,
Study of electrode composition on performance of electrochemical capacitors,
65th Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry,
Lausanne, Switzerland, August 31st – September 5th 2014

14. Platek A., Piwek J., Frackowiak E.,
Galvanostatic cycling vs floating for supercapacitor testing,
65th Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry,
Lausanne, Switzerland, August 31st – September 5th 2014

Posters presentations - national conferences (3):

1. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Immortality of electrochemical capacitors – dream or reality?

Polish Scientific Networks 2019 Conference, Poznań, Poland, September

19th – 21st 2019

2. Platek A., Piwek J., Fic K., Frackowiak E.,
Capacitor with buffer solutions as electrolyte
IX Konferencja Naukowo-Techniczna „Materiały Węglowe i Kompozyty
Polimerowe”, Ustroń-Jaszowiec, Poland, April 20th – 22nd 2019

3. Piwek J., Platek A., Fic K., Frackowiak E.,
Vinegar-based electrolytes for supercapacitors
IX onferencja Naukowo-Techniczna „Materiały Węglowe i Kompozyty
Polimerowe”, Ustroń-Jaszowiec, Poland, April 20th – 22nd 2019

1.5 Internships

1. Swiss Federal Institute of Technology Lausanne (École Polytechnique

Fédérale de Lausanne - EPFL), EPFL Valais, Wallis, Sion, Switzerland

Laboratory of Physical and Analytical Electrochemistry (LEPA)

Supervisor: Prof. H. Girault

September 1st 2016 – August 31st 2017

Responsibilities:

• research on the influence of an ion exchange membrane on the

electrochemical performance of a vanadium redox flow battery

• development of an electrochemical system which allows the redox flow cell

connected to a catalytic reactor producing hydrogen to be balanced.

2. Ionic Liquids Technologies (Io-li-tec GmbH) Heilbronn, Germany

Laboratory of ionic liquids synthesis

September 1st – 30th 2014
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Responsibilities:

• synthesis of ionic liquids and their physico-chemical analyses

• purification of ionic liquids using activated carbon as the adsorbent

3. Dalkia ZEC S.A., Poznań, Poland

Heat and power plant - laboratory of analysis and maintenance

September 1st – 30th 2013

Responsibilities:

• physico-chemical analyses of biomaterials and determination their energy

value for heat production

4. Paul Scherrer Institut (PSI) Villigen, Switzerland

Fuel Cells Systems and Diagnostics

Supervisor: Dr. F. Buechi

June 1st 2012 – August 31st 2012

Responsibilities:

• image processing (alignment of tomography data to reference scan with Fiji

software package) of in-situ PEFC X-ray tomography data

• programming of a Mathlab-routine for data evaluation from fuel-cell based

cleaning vehicle. Calculation of energy produced, hydrogen consumed and

efficiency of the system.

1.6 Awards

Poznan City Award (Nagroda Miasta Poznania) in 2019 for the outstanding

scientific achievements in the field of chemical technology related to the lifetime

of electrochemical capacitors working in the water-based medium.

Poster prize:

1. Piwek J., Płatek A., Fic K., Frąckowiak E.,

Immortality of electrochemical capacitors – dream or reality?

Polish Scientific Networks 2019 Conference, Poznań, Poland, September

19th – 21st 2019

2. Piwek J., Fic K., Płatek A., Ghimbeu C., Frąckowiak E.,

Post-mortem AC characterization as the insight into ageing process of

electrochemical capacitors

Carbon 2018, The World Conference on Carbon, Madrid, Spain, July 1st –

6th 2018

3. Piwek J., Płatek A., Frąckowiak E.,

Would vinegar-based electrolytes be the sufficient aqueous medium for

supercapacitors?

6th International Conference on Carbon for Energy Storage/Conversion and

Environment Protection, Poznań, Poland, October 18th – 22nd 2015

112

1.7 Research projects

1. Preludium 15 (2018/29/N/ST4/01055), National Science Centre

Influence of carbon surface oxidation on vanadium redox reaction

mechanism in an acidic medium

Principal investigator

2. European Research Council (ERC) GA 759603

If immortality unveil…'– development of the novel types of energy storage

systems with excellent long-term performance

Principal investigator: Krzysztof Fic

Researcher

3. UNISONO (2018/30/Z/ST4/00901), National Centre of Science

Innovative nanostructured electrodes for energy storage concepts

Principal investigator: Elżbieta Frąckowiak

Researcher

4. OPUS 16 (2018/31/B/ST4/01852), National Centre of Science

Study of electrode/electrolyte interface of high stability and quick charge

response

Principal investigator: Elżbieta Frąckowiak

Project assistant

5. OPUS 8 (2014/15/B/ST4/04957), National Centre of Science

Charging/discharging mechanism at the electrode/electrolyte interface of

supercapacitors

Principal investigator: François Béguin

Researcher

6. Swiss Government Excellence Scholarship Biuro Uznawalności i

Wykształcenia Wymiany Narodowej realized at École Polytechnique

Fédérale de Lausanne - EPFL), EPFL Valais, Wallis, Sion, Switzerland

The redox flow batteries as the main player in energy storage game

Supervisor: Hubert Girault

Principal investigator

7. NEST-309143

Nanowires for Energy Storage

Principal investigator: Elżbieta Frąckowiak

Project assistant

8. Polish-Swiss project PSPB 107/2010 INGEC

In situ investigation of the next generation electrochemical capacitor

Principal investigator: Elżbieta Frąckowiak

Researcher
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5.8 Memberships in scientific organizations and other functions/trainings

Conference organizing committee:

1. Polish Scientific Networks 2019 Conference, Poznań, Poland, September

19th – 21st 2019

2. II Polish Carbon Society Scientific Workshop, Poznan, Poland, September

27th 2019

3. 6th International Conference on Carbon for Energy Storage/Conversion and
Environment Protection, Poznań, Poland, October 18th – 22nd 2015

Other:

1. Origin program training Basics of data analysis in program environment
2. Member of International Society of Electrochemistry
3. Member of Polish Carbon Society
4. Finalist of the Unilever Engineer’s League 2015 competition
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