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REVIEW OF THE DOCTORAL DISSERTATION OF JUSTYNA PIWEK

The doctoral dissertation prepared by Justyna Piwek entitled „Studies of capacitive

and faradaic processes in electrochemical capacitors and in redox flow batteries” has been

performed under supervision of prof. dr hab. Elżbieta Frąckowiak as promoter (thesis advisor)

and dr hab. inż. Krzysztof Fic, prof. PP as supporting promoter (subsidiary thesis advisor) at

Poznan University of Technology, Faculty of Chemical Technology, Institute of Chemistry

and Technical Electrochemistry.

This dissertation concentrates on important issues concerning the performance and

limitations of operation of electrochemical charge storage or energy generation devices,

namely, electrochemical capacitors and redox flow batteries. Special attention has been paid

to studies and understanding of changes of the oxygen content with respect to the behavior of

individual electrodes and such phenomena as ageing of electrochemical capacitors. Among

other important issues are environmental friendliness, cost of fabrication, as well as feasibility

of high output potential difference (voltage) and extension of the capacitors’ lifespan. The

obtained results, described and discussed in the dissertation, are certainly of importance to the

development of the electrochemical energy storage and conversion devices. For example,

depending on the intended technology and application, the high oxygen content may

significantly reduce conductivity of the capacitor carbon electrode; on the other hand, the

existence of the interfacial oxo species (on carbon electrodes) seems to affect electrochemical

reactions involving vanadium species in redox flow battery. In the work, the author compares

the performance of so called “aged” electrodes to the characteristics of pristine ones (before

ageing). It has been clearly stated that over-oxidation of the positive electrodes results in

failure of electrochemical capacitors. A unique approach utilizing molten salts have been

proposed to oxidize carbon felt electrodes. Among valuable contributions is the proposal of an

electrochemical protocol permitting extension of the capacitor’s operation lifespan. On

fundamental grounds, the concepts of so-called “dual circuit redox flow battery” permitting

hydrogen evolution upon demand and the vanadium oxygen electrochemical cell using the

oxidative water splitting to generate and supply protons are of importance as well.

The doctoral dissertation of Justyna Piwek is organized in a way that it consists of five

parts. The first part provides a literature review (Chapter I), in which crucial items of

information concerning electrochemical capacitors and redox flow batteries have been

carefully described. In addition to general characteristics, the Author concentrates on the

critical overview and addresses the operation principles, choices of the electrode and

electrolyte material, while emphasizing the importance of the environmental friendly water-

based electrolytes and activated carbon electrodes. What is even more important, such

fundamental issues as stability and lifespan of capacitors are highlighted. When it comes to

the redox flow battery technology, the Author focuses on vanadium based systems. Redox

flow batteries have been studied in recent years and proposed as a perspective technology for

grid-scale energy storage thanks to their high power performance, flexible design and ease to

scale-up. Their main advantage is that the power conversion is decoupled from energy

storage, thus allowing for independent power and energy sizing. Currently, the state of the art

is represented by all vanadium systems, even though they are still relatively expensive and

characterized by a limited volumetric energy density. While the choice of the vanadium

battery as a “model” system can be understood, it should be remembered that vanadium is a

critical raw material whose origin and processing (from vanadium ores to vanadium

pentoxide) have a large environmental impact. On scientific grounds, the need of carbon felt

pre-treatment (oxidation) and its influence on vanadium redox processes have been correctly

emphasized. Perhaps more attention should have been paid to the general electrochemical

framework for understanding the vanadium redox flow battery performance, namely to self-

discharge, cross-over through ion-exchange membrane, and to possible solution equilibria as

well as diversity of the redox active species that can be formed. I have found the concept of

“dual-circuit redox flow battery” as an additional unit in whole vanadium redox flow battery

system valuable and tempting, and its extensive description justified. In Chapter II (supported

with three publications, P1-P3), the author refers to the stability and failure of the

carbon/carbon electrochemical capacitors operating in aqueous medium (alkali metal salt

electrolytes). The systematic lifespan studies have covered different lifetime tests, effects of

different potential differences applied or influence of electrolyte. To support studies of

ageing, the correlation between electrochemical performance and the overall physicochemical

characteristics has been addressed. It has been concluded that the oxidative degradation of the

positive electrode contributes mostly to failure of electrochemical capacitors. The origins of

ageing and possible improvement actions have also addressed and discussed for different

systems in Chapter II. The approaches to extend lifetime of capacitors, as well as related

protocols to prolong operation of capacitors are explored in Chapter III. An interesting

concept of balancing the “dual-circuit redox flow battery” through the development of the

vanadium-oxygen electrochemical cell and by using the water oxidation reaction as the proton

supplier is a subject of Chapter V and publication P5. The results permitting correlation

between electrode conductivity, hydrophilicity and vanadium redox flow battery performance

are of practical importance. In conclusion, the author matches up the performance of each

electrochemical system considered with the presence of oxygen.

At the end of the doctoral dissertation, Justyna Piwek presents her scientific

achievements, encloses five manuscripts (belonging to the dissertation), as well as provides

statements of coauthors describing their contributions. It is noteworthy that Justyna Piwek is

the first author in three publications and, judging from the statements of coauthors, she has

significantly contributed to other two works. Thus, Justyna Piwek can be viewed as

scientifically advanced and mature young scientist.

It should also be mentioned that research pursued toward the doctoral dissertation has

been supported by Swiss Federal Institute of Technology in Lausanne (EPFL) - the project

title „Redox flow batteries as a main player in energy storage game”; The European Research

Council – the Starting Grant project entitled „If immortality unveil…’– development of the

novel types of energy storage systems with excellent long-term performance”; and National

Science Centre, Poland – the Preludium project entitled „Influence of carbon felt surface

oxidation on the vanadium redox reaction mechanism in an acidic medium”.

Justyna Piwek appears as coauthor of seven publications, out of which five positions

constitute a basis of the doctoral dissertation. These works have been published in very good

journals of international circulation (e.g., Electrochimica Acta, Journal of Power Sources,

Energy Storage Materials or Materials Today). Furthermore, she holds two Polish patents and

exists in two patent applications. Justyna Piwek is listed as author or coauthor of seventeen

oral conference presentations (though it is not clear which she has presented herself) and

seventeen poster presentations. She has completed four practical trainings, directed the

Preludium (NCN) grant, and served as investigator in seven domestic or international grants.

She has also acted as a member of organizing committees of three conferences. Justyna Piwek

is a member of the following scientific organizations: International Society of

Electrochemistry and Polish Carbon Society. Her achievements have been recognized: she

has received Poznan City Award and 3 poster prizes.

Going to the substantive evaluation of the dissertation, I would like to mention the

important observations and achievements described therein. First, it has been concluded that

positive electrode oxidizes over time, thus causing pore clogging and formation of the solid-

state deposit on the surface. Consequently, degradation of the positive electrode in water-

based electrochemical capacitors becomes the main limiting factor. Furthermore, while

operation of aqueous electrochemical capacitors is feasible for only short times at larger

potential differences, thousands of cycles are possible under conditions of lower potential

outputs. Also transfer of active species toward the opposite electrode constitutes significantly

to ageing. In this respect, the application of a proper cation exchange membrane would be

helpful. Valuable observations refer also to the role of oxygen in the electrochemical charge

storage devices considered in the dissertation. High oxygen content exhibits rather negative

effect when it comes to the lifespan performance of electrochemical capacitors, whereas it

seems to induce redox processes in vanadium redox flow battery. The author also emphasizes

importance of the oxygen functional groups performing as active sites during redox reactions.

Finally, the oxygen evolution reaction has been considered in “dual circuit redox flow

battery” as the source of protons that are necessary for hydrogen evolution; and, consequently,

the vanadium-oxygen cell has been designed as alternative to discharge the positive side of

vanadium redox flow battery in “dual circuit system”. The results described within the

dissertation contribute to better understanding of operation and to optimization of flow

batteries and electrochemical capacitors.

Upon reading the doctoral dissertation, my general impression is that the work is well-

written, and the results are carefully described and interpreted. I also evaluate highly the

editorial form of the dissertation. Both the results and conclusions are convincing.

I have got a few questions or comments that could be easily answered or explained

during the doctoral defense.

(1) All vanadium redox flow battery operates in very strong acid medium. How problematic is

the corrosion (degradation) of carbon electrode materials at more positive potentials?

(2) What is origin (chemical, kinetic etc.) of the deviation from the ideal capacitive behavior

of the proposed carbons at higher charging/discharging currents?

(3) The problem of cross-over and self-discharge exists in both capacitors utilizing

iodine/iodide species and vanadium redox flow batteries. Fundamentally, the situations are

different. Could the recent advances in the membrane technologies be helpful in such

cases?

(4) Being aware of limitations in performance of the all vanadium redox flow battery, what

are the other reasonable options for this technology?

In conclusion, I would like to express my high appreciation to the efforts of the author,

emphasize high scientific value of the obtained results and evaluate very positively the

doctoral dissertation. Furthermore, I would like to state that the dissertation meets the formal

and customary criteria and expectations for doctoral works in the area of exact and natural

sciences and chemistry discipline. Thus I am convinced that Justyna Piwek should be easily

admitted to the public doctoral defense at Poznan University of Technology.

Having in mind importance of the pursued research, quality, as well as high scientific

value and application potential of the results obtained (presented in five valuable publications

onto which the dissertation is based), I would like to recommend awarding the dissertation

and conferring the Ph.D. degree to Justyna Piwek with distinction.

Pawel J. Kulesza